令和２年度 地域管理経営計画等の策定及び変更に係る有識者懇談会
議事概要

九州森林管理局は、「国有林野の管理経営に関する法律」等に基づき、令和２年度地域管理

経営計画と国有林野施業実施計画の策定及び変更に関して、学識経験者等の皆様から幅広

いご意見を聴かせていただくため、「令和２年度地域管理経営計画等の策定及び変更に係る

有識者懇談会」を Web 方式にて下記のとおり開催しました。いただいたご意見については、

今後の国有林野の管理経営の参考とさせていただくこととしております。

記

日  時：令和３年３月２日（火）１３：１５～１５：００

場  所：九州森林管理局 ２階大会議室

出席者：有識者懇談会委員７名（Web 参加）、森林管理局署職員１９名 計２６名

議  事： （１）地域管理経営計画の策定等について（資料１)

    （２）令和２年度 九州森林管理局重点取組事項（資料２）

     （３）コロナ禍における国有林財の供給調整の取組（資料３）

（４）森林・林業基本計画の変更（資料４）

【委員からの主な意見】

・面的複層林の考え方について、比較的広い面積を群状伐採した場合は林縁効果の及ばないエリ

アが生じるので、それを複層林と言ってよいのか疑問である。面的複層林として実際に伐区

を設定する際は、従来どおり樹高の２倍以内の幅とすることを意識したほうがよい。
・面的複層林への誘導にあたっては、目標林型を何にするかによって伐採の方法が相当違ってく

る。針広混交林化を目指すのであれば、前生樹をいかに残すかが重要なので、実際の施業の際

には慎重に行っていただきたい。
・７月豪雨災害や台風１０号による森林や林道への被害が今回の樹立計画区においてもあ

ったとのことで、九州は災害続きで大変と思うが、うまく復旧されることを願う。

・渓畔林について、今後は保護だけではなく、人工林から自然林に戻していくという考え方

もあるのではないか。そのような事例を作ってもらえるとありがたい。

【懇談会資料一覧】

 議事次第資料一覧
有識者懇談会委員名簿
出席者名簿

資料１  地域管理経営計画の策定等について
資料２  令和 2 年度九州森林管理局重点取組事項
資料３  コロナ禍における国有林財の供給調整の取組
資料４  森林・林業基本計画の変更
別添１  第６次地域管理経営計画書（案）・第６次国有林野施業実施計画書（案）・・添付省略

（佐賀東部、長崎南部、天草・耳川、姶良、熊毛、沖縄中南部森林計画区）
別添２  第５次地域管理経営計画書変更計画（案）

第５次国有林野施業実施計画書変更計画（案）         ・・・・添付省略
（佐賀西部、球磨川森林計画区）

別添３  地域管理経営計画書 別冊 管理経営の指針（案）        ・・・・添付省略